VARIETAS LECTIONVM *Vers. 1. & 2.*

Vulg. Factum est autem post hæc, percussit Dauid Philistiim, & humiliavit eos, & tulit Dauid frænum tributum de manu Philistiim.

Lyræn. Tulit stimulum asini.

Pag. Frænum aquæ ductus.

Arias. Depressit eos, & cepit Meteghaamah.

Alij. Frænum subiectionis, cubiti.

Tigur. Ademit frænum fructus.

Sept. Rom. Et accepit segregatam de manu alienigenarum.

Cald. Cepit commoditatem riuu.

Vulg. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo, coequans terræ: mensus est autem duos funiculos, vnum ad occidendum, & vnum ad viuificandum, factusque est Moab Dauid seruiens sub tributo.

Pag. Ad mortificandum, & plenum funiculum, &c. Portantes munus.

Arias. Faciens iacere eos ad terram, &c. Plenitudinem funiculi.

Tigur. Et integrum funem ad seruandum in vita.

Alij. Et vnum funem plenum conseruauit.

Sept. Rom. Mensus eos funibus, &c. Et fuerunt duo funiculi ad occidendum, & duos funiculos viuificauit, & fuerunt in seruos ferentes xenia.

Reg. Et supplementum tertij funiculi viuificauit.

Cald. Mensus est illos in forte.

Arab. Viris enim humi prostratis, quoties metiebatur duos funes, interficiebat quos mensus fuerat, & viuificabat eos, qui erant sub altero funium, &c. pendentes vectigal.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Tulit Dauid frænum. Alij, *Meteghaamah*. Hebr. מתג האמה *meteg habamah*, quæ variè redduntur. Aliqui enim volunt esse nomen proprium vrbs, quæ fuit quasi frænum aliarum vrbiū. Alij, *frænum aquæ ductus*, Id est, aquam, quæ rigantur campi, alio diuerit. Aquæ ductus autem dicitur frænum, quia eo aqua ducitur quòd volumus, vt equus fræno. Alij, *Frænum cubiti*: Sed quoniam frænum mensura est, & tributum ad mensuram penditur, ideo tributum mensura & cubitus vocatur. Hoc noster videtur secutus, reddens frænum tributum, nempe tributarios eos sibi reddens, qui antea tributum ab Israëlitis exigebant. *Lyræn.* explicans suam versionem, scilicet tulit stimulum asini, ait, quia Philistæi non solum tributum à populo Israël accipiebant, sed etiam dura seruitute eos affligebant, *Sept. segregatam* dixerunt, quia hæc vrbs segregata & separata à Domino, Philistæorum fuit. *Vide Annot.*

Mensus est eos funiculo coequans terræ. Alij, *faciens iacere eos ad terram*. Id est, prosternendo eos in terram. *Mensus est autem duos funiculos, vnum*, Alij tres constituunt. Volunt enim mensurasse Regionis incolas in tres partes, ex quibus vnam conseruauit, iis occisis, qui erant in aliis duabus. Sed noster duos tantum constituit, sed secundum Hebr. appellant plenum, ita vt primus non fuerit plenus ad interficiendum, sed tantum funiculus 2. ad viuificandum, vt indicetur clementia Dauidis, licet alij velint duas partes interfecisse, quia Hebr. habetur. *Mensurauit duos funes ad mori facere.*

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 1. **F**actum est. Hic consequenter ostenditur fortitudo Dauid in debellando aduersarios. Et primo ponitur huiusmodi debellatio. Secundo regni Dauid ordinatio, ibi: *Et regnauit Dauid*. Prima in quatuor partes, secundum quatuor gentes quas debellauit: secunda ibi, *Et percussit Moab*. tertia ibi: *Et percussit Dauid Adarezer*. quarta ibi: *Fecit quoque*. Prima gens ab eo debellata, fuit gens Philistinorum, quod notatur cum dicitur.

Et tulit Dauid frænum. Frænum id est, quo tenetur equus sub sessore. Et eodem modo, tributum est id quo tenetur populus subiectus sub dominatore. Dauid autem deuincendo Philistæos, hoc frænum de manibus eorum abstulit, quia prius dominabantur Hebræis: sed postea è conuerso seruierunt Dauid sub tributo.

MENOC. *Frænum tributum.* In Hebræo est מתג האמה *meteg haama*,

quarum vocum interpretatio est, *Frænum tributum*, vel *frænum aqueductus*, vel vt *Caldæus* habet, *Commoditas riuu*: Sententia ergo est, vel Dauid ciuitatem Philistæis eripuisse quæ *Frænum tributum* diceretur, vel liberasse Iudæos tributum, quod iidem soluebant Philistæis, hosque vicissim fecisse tributarios; vel aliquos aquæ ductus rigandis agris vtilis, aut ad alios huiusmodi vsus comparatos, Israëliti iuris fecisse. Vocantur verò aquæ ductus Frænum; quia in illis cataractæ fieri solent ad sustinendum fluxum aquarum; vel quia per canales in quam partem volumus aquas, vt fræno equos, flectimus. Septuaginta habent ἀποσπέρνυ *separatam*, siue *sepositam*, intellige vel *usque ad partem*, vt putat *Serarius*, vel *in ciuitatem*, Geth scilicet, vt cap. 18.

1. Paralip. indicatur. num. 1,

Tulit Dauid frænum tributum de manu Philistæis.] I. Pa- TIRINVS

ralipomen. 18. dicitur tulisse, *Gesh & filias eius de manu A* *Pilistiim.* Nam ciuitas *Gesh* caput vnius è quinque satrapis Philistinorum, vnà cum vicinis vrbeculis & arcibus, vocabatur *Methegamma*, id est, *frænum tributis*, quia cùm in confinio essent terræ Israëliticæ & Palæstinæ, imposuit eis Dauid validum præsidium, quo tanquam fræno compescuit Philistæos, & tributum pendere coegit. Neque enim aliud videretur hîc dici fecisse Dauid cum Philistæis, quàm quod mox versu secundo & sexto traditur fecisse cum Moabitibus & Syris, & versu decimo quarto cum Idu-mæis: nempe præsidium posuisse in opportunis earum regionum locis, & illas omnes gentes fecisse sibi vectigales.

LYRAN. Et percussit. Secundus populus à Dauid debellatus, fuit populus Moabitum: quod notatur cum dicitur.

ψ. 2.

Et mensus est eos funiculo. Agens cum eis rigore iustitiæ.

Coæquans. Quia destruxit fortalitia eorum, ne postea possent rebellare.

Mensus est autem duos. Id est, ordinauit duos procedendi modos.

Vnum ad occidendum. Scilicet magis culpabiles, per viam iustitiæ,

Et vnum. Minus culpabiles dimittens per viam misericordiæ, In Hebræo habetur: *Mensus est duos funiculos ad mortificandum, & impleuit funiculum ad viuificandum.* Quod exponunt Hebræi dicentes, quod duas partes occidit, tertiam partem vitæ referuauit. Causa autem quare sic rigidè contra eos processit, fuit; quia rex Moab patrem & matrem Dauid & aliquos de amicis eius quos ibi reliquerat Dauid pro custodia occidit recedente Dauid de terra illa secundum quod dicit Ra. Sa. & prout dictum fuit supra lib. 1. 22. cap. Ista tamen sententia Dauid intelligenda est quantum ad viros bellatores, quia totum vulgarem populum demisit ad seruiendum sibi sub tributo.

ESTIVS.

Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo, coæquans terra: mensus est autem duos funiculos, vnum ad occidendum, & vnum ad viuificandum. Sensus est. Subiugauit Dauid Moabitas, & mensurauit eos fune coæquans terræ, id est, penitus subiectos, & velut in terram prostratos recensuit, & in numerato omnes habuit, perinde ac si funiculo omnes mensurasset, quomodo olim agri fune ad exactum mensurari solent. Atque ita mensuratos, seu numeratos interfecit quos voluit, & quos voluit viuos seruauit. Sicut & nunc fit, quando hostes aliqui penè superati recipiuntur in deditioem ad placitum victoris. Atque hoc scilicet est quod dicitur: *Mensus est autem duos funiculos, vnum ad occidendum, & vnum ad viuificandum.* Secundum quam lectionem sensus est, quod omnes victos in duas partes diuiserit, vnã occidens, & alteram viuam referuans. Secundum Hebræa, omisso illo priori (*vnum*) sic legitur, *Mensus est autem duos funiculos*

ad occidendum, & vnum ad viuificandum. Et tunc sensus esset, diuisos eos fuisse per tres funiculos, seu portiones, quarum duas occiderit, & vnã tantum in vita seruarit. Causam autem huius tam seueræ animaduersionis in Moabitibus, referunt Hebræi, quod Rex Moab Dauidis cognatos, quos apud eum Dauid reliquerat, 1. Reg. 22. interfecisset post Dauidis discessum.

Percussit Moab, & mensus est eos funiculo, &c. Theodoro- MENO.
retus quæst. 23. hunc locum ita explicat: *Tanta, inquit, erat vis victoriae, & tanta erat multitudo eorum, qui capti erant viui, vt eos numerare non permetteret. Quare insit eos pronos deiici in terram diuisos trifariam, & duas quidem partes occidit, vnã verò viuam referuauit.* Hæc ille. Alij funiculos accipiunt metaphoricè, vt sensus sit: Prostrauit Moabitas ingenti strage, interfecit plurimos, pepercit quibus voluit, & qua voluit eos mensura dimensus est. Sic ferè Comestor, Vatablus, Sa. Pineda lib. 3. Sal. cap. 2. num. 3. Abulens. 1. Par. cap. 18. quæst. 9. & alij.

Coæquans terra. Vel eos humi sternens vt explicauimus ex Theodoro, vel clade affligens. Aliqui tamen malunt explicare de Moabitum arcibus dirutis, & solo æquatis. Ita Lyranus, Carthusianus, Caietanus, nec improbat Abulens. 2. Reg. 8. quæst. 3.

Ad viuificandum. Quibus scilicet parceret, viuosque dimitteret. Hæc autem maior pars fuit vt colligitur ex Hebræo, in quo pars illa, cui parcitum est, *Funiculus plenitudinis* appellatur. *Mensus est duos funiculos: ad occidendum, subaudi, vnum, & vnum plenitudinis funiculum ad viuificandum.*

Mensus est Moabitas funiculo, coæquans terra. Id est, TIRIN.
sicut metator funiculo metitur agros, & pro placito suo quosque suis vsibus destinat, hos armentorum pabulo, illos serendis frugibus, alios vinearum plantationi, agri verò isti, quamcumque in sortem dari contingat, neque metatori, neque aratori resistunt: sic Moabitæ bello fracti à Dauidè, & omnino prostrati ac velut terræ coæquati, nec vel militare ausi, subiiciebantur illius imperio quasi funiculo menforio, siue ad mortem destinarentur, siue ad vitam, siue ad seruitutem, siue ad libertatem, ita Sanctius, & ferè etiam Vatablus, Caietanus ac Lyranus. Vnde & pro libito suo designauit, quasi tensis funiculis, quosnam ex Moabitibus, etiam in acie adhuc stantibus (inquit Abulens.) vellet ferro absumi, verbi gratia primos, & proteruios: quosnam verò viuificari, seu in viuis conseruari, vt dixi 1. Reg. 27. v. 12. Sed plures conseruatos fuisse, & redditos vectigales, quàm occisos, indicat textus Hebr. qui funiculum eorum quibus vita concessa est, dicit plenitudinis fuisse, seu plenum.

Tropologicè, Angelomus accommodat hæc duabus sortibus hominum in extremo iudicio, puta saluandorum, & damnandorum.

VARIETAS LECTIONVM. Vers. 3. & 4.

Vulg. Et percussit Dauid Adarezer, filium Rohob regem Soba, quando profectus est vt dominaretur super flumen Euphratem.

Pag. Ad constituendum terminum suum in flumine perah.

Pag. Ad conuertendum manum suam.

Caiet. In profectioem suam ad faciendum restituere terminum suum.

Vatab. Vt proiiceret, vt prorogaret.

Tigur. Vt reduceret potentiam suam.

Alij. Ad repellendam manum eius versus.

Sep. Rom. Eunte eo ad imponendam manum suam.

Cald. Quando iuit ad mutandum, &c.

Syr. Ad versandum manum suam.

Vulg. Et captis Dauid ex parte eius mille septingentis equitibus, & viginti millibus peditum, subneruauit omnes iugales currum: dereliquit autem ex eis centum currus.

Pag. Subneruauit omnem currum.

Arias. Residuum fecit ex eo centum currus.

Malu. Eruncavit.

Vatab. Abstulit bases.

Sep. Rom. Cepit Dauid de rebus eius, mille currus, & septem millia equitum, &c. & dissoluit omnes currus, & reliquit sibi ipsi, &c.

Arab. Cepit ab eo mille, & septingenta vehicula, dissoluit rotas vehiculorum, referuatis sibi centum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Vt dominaretur super flumen, Alij, *Ad constituendum terminum, ad conuertendam manum.* Sed idem sensus, nempe, vt prorogaret ditionem suam. Per manum autem intelligitur terminus, & licet ferè omnes illud referant ad Adarezer, Alij volunt ad Dauidem hæc referri, quando scilicet profectus est ad recuperandos termi-

nos imperij Israëliti, diuina promissione constitutus. *Mille septingentis equitibus*, Alij, *Mille currus*, & *septem millia equitum*. Ita etiam 1. Paral. 18. v. 4. disertè ponitur hic numerus. Quidam ergo volunt hîc numeratos tantum præstantiores, & selectiores equites, nempe mille septingentos, ex illis 7000. Alij subaudiunt, & exponunt 1000. currus, & 700. equites, id est 700. decurias equitum, quæ efficiunt 7000. equitum, vt numerus vbique conueniat. *Subneruauit omnes iugales curruum*, Alij, *Eruncauit, dissoluit currus*, id est omnes equos curruum, subneruare enim est suffragines, vel neruos equorum incidere. *Dereliquit autem ex eis centum currus*. Sept. *Dereliquit ipsi*, sibi, non eis scilicet, quod ambiguum est in Vulg. sed sibi ipsi intellige.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. 3. **E**T per. Hic ponitur debellatio populi Syriæ à Dauid. A natione Deuter. 1. & 11. spectantes, dum vel ipse *Adarezer* vult sibi subiicere (vt putat Dionysius & Hugo) vel Dauidi eas Hebræis vindicare volenti (vt sentiunt Abulensis, Vatablus, Mariana & Sanctius) armis resistit, omnem belli molem in caput suum traxit, & ad internecionem casus est: paucis qui superfuere millibus in seruitutem abreptis. Et hac occasione contingit ex parte compleri diuinum promissum, quo termini terræ promissionis extendendi dicuntur vsque ad flumen Euphratis, Deut. 1. v. 7. vbi pluribus egi hac de re.
- ESTIVS. **E**t primo ponitur debellatio. Secundo ex hoc sequens confœderatio, ibi. *Audiuit autem Thon*. Circa primum dicit. *Et per*. Qui regnabat in vna parte Syriæ.
- ESTIVS. **E**t percussit *Dauid Adarezer*. Et captis *Dauid ex parte eius mille septingentis equitibus*, & *viginti millibus peditum*, &c. Quæri potest, quomodo consentiat hîc locus cum illo qui est 1. Paral. 18. vbi dicitur *Dauid cepisse ex parte Adarezer mille quadrigas & septem millia equitum*, ac præterea viginti millia virorum peditum? Respondeo minorem numerum non repugnare maiori, quando minor numerus non exprimitur cum exclusione numeri maioris. Si quæras, cur maior numerus ad laudem victoris etiam hoc loco expressus non sit? fortè quia illi qui hîc narrantur victi, ipsius regis *Adarezer* proprij milites fuerunt, reliqui exteri, subsidiarij. Vide etiam aliam solutionem in simili difficultate 1. Paral. 19. v. 17.
- MEMOC. **R**egem *Soba*. Regem Syriæ, ab vrbe enim regia *Soba*, siue *Sobal*, Syria *Soba* dicta est, sicut à *Damasco*, Syria *Damasci*: eratque vtraque contermina dimidia tribui *Manasse*, quæ vltra Iordanem habitabat; Syria quidem *Soba*, quæ & *Cælesyria*, & *Caua Syria*, ex orientali parte, Syria verò *Damasci* versus *Septentrionem*.
- Q**uando profectus est vt dominaretur super flumen *Euphratem*. Incertum, *Dauid* ne an *Adarezer* dominatum hunc affectarit, cum hæc ambiguitas nec ex Hebræo, nec ex Græco, aut *Caldæo* textu tolli possit. Probabilius videtur de *Adarezer* intelligendum, qui *Moabitis* auxilium tulerit, & suspensa habens incrementa *Dauidis*, regionem ad *Euphratem* sibi vindicare voluerit. Certè *Dauid* plures habebat hostes, quos debellaret, *Idumæos*, *Damascenos*, *Ammonitas*, *Philistæos*, eosque adeo vicinos, vt hoc tempore externa, & longinqua bella quærere non debuerit. Ita sentit *Salianus* cum *Vatablo*, & *Abulensi*.
- TIRINVS. **R**egem *Soba*.] *Iosephus Sophenorum* regem vocat, regnabatque in *Syria* non procul ab *Euphrate*. Cui fluuius adiacentes vrbes, & ad Hebræorum sortem ex diuina do-
- LYRAN. 4. **S**ubneru. Id est, equos iugo curruum applicatos, vt de cetero essent inepti ad prælium.
- ESTIVS. **D**ereli. Id est, equos iugo curruum qui erant ei necessarij. In quolibet autem curru erant quatuor equi, vt probatur per illud quod dicitur infra 3. 10. cap. in fine. *Egre diebatur autem quadriga ex Ægypto*. Id est, equi pro vna quadriga. *Sexcentis siclis argenti & equus*. Ex quo patet, quod in vna quadriga erant quatuor equi, quia centum & 50. sicli quater accepti faciunt sexcentos siclos. Et sic patet, quod *Dauid* quadringentos equos reseruauit, qui erant sibi necessarij in diuersis negotijs.
- MEMOC. **M**ille septingentis equitibus. At 1. Paralipomen. 18. 4. habemus *septem millia equitum*. Dicit potest cum *Abulensi*, & *Dauid kimhi*, hoc libro *Regum*, primarios tantum equites, & qui erant ex regio satellitio numerari, in *Paralipomenis* numerari inter equites eos, qui equis curulibus insidebant, nam etiam hi equites, & de equis pugnare dici possunt. Nec nouum est eos, qui quadrigis vehuntur, equites appellari, vt patet ex *Isaia* 21. 7. *Vidi currum duorum equitum*, & cap. 22. 6. *Currum hominis equitis*.
- S**ubneruauit. Succisis poplitibus, aut suffraginibus, vt nulli vsui esse possent. Porro *Dauid* equos subneruauit, quia *Deuter.* 17. 16. Regi interdicitur equorum multitudo. *Non multiplicabit*, inquit, sibi equos.
- D**ereliquit ex eis centum currus. Habuerat enim *Adarezer* mille currus, vt discimus ex primi *Paralipomenon* capite 18.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. ad 8.

Vulg. Venit quoque Syria *Damasci*, vt præsidium ferret *Adarezer* regi *Soba*: & percussit *Dauid* de Syria viginti duo millia virorum.

Pag. Venit *Aram Damasci*.

Syr. Cumque venisset *Edom* & *Damascus* ad auxiliandum.

Arab. Venerunt rex *Edom*, & *Dominus Damasci*.

Vulg. Et posuit *Dauid* præsidium in Syria *Damasci*: factaque est Syria *Dauid* seruiens sub tributo: seruauitque *Dominus Dauid* in omnibus ad quæcumque profectus est.

Pag. Posuit præsidia in *Aram*.

Arias. Et fuit *Aram Dauidi* in seruos portantes munera.

Malu. Posuit rationes.

Sept. Rom. Ferentes xenia.

Arab. Adhibuit actores super *Edom* & *Damascum*, &c. Pendentes vctigal.

Vulg. Et tulit *Dauid* arma aurea, quæ habebant serui *Adarezer*, & detulit ea in *Ierusalem*.

Pag. Scuta aurea.

Malu. Vmbones auri.

Syr. Tulit, &c. & torques.

Sept. Rom. Armillas aureas, quæ erant super pueros *Adaraazar*, & cepit *Suzacim* rex *Ægypti*, ascendendo ipsum in *Hierusalem* in diebus *Roboam* filij *Salomonis*.

Syr. Pharetras aureas.

Arab. Baltheos aureos.

Vulg. Et de *Bete* & de *Beroth*, ciuitatibus *Adarezer*, tulit rex *Dauid* æs multum nimis.

Bibl. antiq. quæ sequuti sunt Lyran. Caiet. & alij veteres. Æs multum de quo fecit *Salomon* vasa aurea in templo, & mare æneum, & columnas.

Sept. Rom. In eo fecit *Salomon* mare æneum, & columnas, & labra, & omnia vasa.

Cald. Cepit chalybem multam nimis.

Arab. Accepit Rex ab Imperatore *Hadarazere* æs copiosum, & attulit illud in *Ierusalem*, denique accepit à *Tabah*, & à *Baruthi* ciuitatibus opes multas.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Syría Damasci. Arab. *Rex Edom.* & *Dominus Damasci.* Tamen cum sit duplex Syria, ea quæ fuit Damascena, opem tulit, non ergo rex Edom, & Dominus Damasci, Sed Syri Damasceni. *Arma aurea*, Alij, *scuta*, *pharetras*, &c. Loquitur in communi Vulg. sed alij in particulari, quæ fuerint. Hebr. est *שֵׁלֶטִים* *skelatim*, quæ vox clypeos, umbones, scuta significat. Sept. volunt esse armillas aureas, Aquila, torques aureos. Addidit etiam eos Lyran. sicut & Caiet. ex antiq. Bibl. quæ præter arma aurea addiderant etiam torques. Sept. Rom. aliqua addiderunt, quæ in aliis non habentur. *Et æ multum nimis.* Bibl. antiq. addunt, *De quofecit Salomon.* &c. Sed ea desumpta fuere ex Sept. Rom. Et licet in marg. Bibl. Antwerp. dicatur nusquam hæc repetiri in veteribus Exempl. tamen hoc nequaquam verum, nam in tribus M. S. meis codicibus hæc habentur.

ANNOTATIONES.

MENOC. **S**yría Damasci. Vide dicta hoc cap. num. 1.
 §. 5. *Et posuit.* Id est homines bellatores in fortalio, ut Sy-
 LYRAN. ri securius tenerentur sub tributo.
 §. 6. *Et tulit David arma.* In Hebræo habetur. *pharetras.*
 LYRAN. *Tulit David.* Quod autem sequitur immediatè: *De quo*
 §. 7. *fecit*, vsque ibi: *Et altare.* non est in Hebræo: sed appo-

A situm fuit à quodam glossatore, quod illud æs fuit expen-
 sum in operibus templi; & postea vitio scriptorum hæc
 glossa inserta est textui.
Arma aurea. Ex Paralipomen. loco citato discimus hæc Me
 arma fuisse aureas pharetras.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 9. ad 12.

Vulg. Audiuit autem Thou rex Emath, quod percussisset David omne robur Adarezer.
 Pag. Omnem exercitum.
 Malu. Omnem strenuitatem.
 Sept. Omnem virtutem.
 Syr. Omnes copias.
 Arab. Milites.
 Vulg. Et misit Thou Ioram filium suum ad regem David, ut saluaret eum congratulans, & gratias ageret: eò quod expugnasset Adarezer, & percussisset eum. Hostis quippe erat Thou Adarezer. & in manu eius erant vasa aurea, & vasa argentea, & vasa ærea.
 Pag. Ut saluaret eum pacificè, & benediceret ei.
 Arab. Ad optandum ei ad pacem.
 Cald. Ut precaretur illi pacem.

Syr. Sumpsitque Ioram manu sua vasa, &c. & obrulit Dauidi.
 Vulg. Quæ & ipsa sanctificauit rex David Domino cum argento & auro, quæ sanctificauerat de vniuersis gentibus quas subegerat.
 Figur. Quæ dedicauit.
 Vatab. Consecrauit.
 Sept. De omnibus ciuitatibus.
 Arab. Statuit rex sacra Domino.
 Vulg. De Syria, & Moab, & filiis Ammon, & Philistiim, & Amalec, & de manubiis Adarezer filij Rohob regis Soba.
 Pag. Et de spoliis.
 Caiet. Et de præda.
 Syr. Et à principatu.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

VT saluaret eum. congratulans. Alij, *Ad optandum ei in pacem*, &c. Id est vt salutem, incolumitatem, & prosperitatem illi diceret, & optaret. *Et gratias ageret.* Alij, *Ad benedicendum*, Id est, laudandum, & celebrandum. *Erant vasa aurea.* Bene addit Syr. *Quæ dedit dono Dauidi.* *Quæ & ipsa sanctificauit.* Alij, *Dedicauit, consecrauit.* Per illam enim dedicationem & consecrationem ea sanctificauit.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **A**udiuit. Hic consequenter ponitur sequens confederatio, quia frequenter contingit quod quo aliqui fiunt amici, eò sunt inimici eiusdem, & hoc modo Thou factus est amicus David: eo quod debellauerat Adarezer inimicum eius: & in signum amicitiae misit sibi vasa aurea & argentea & ærea.

MENOC. *Rex Emath.* Emath alio nomine dicitur Epiphania, vel Antiochia Syria.

MENOC. *Et in manu eius.* Ioram scilicet filij Thou Regis Emath, nam verba, quæ immediatè præcesserunt: *Hostis quippe erat Thou Adarezer*, parenthesi includenda sunt. Septuaginta, missam aiunt hanc legationem vt pacem à Da-

B uide peteret, quod etiam disertè habetur 1. Paralipomen. 18. 10.

Quæ &c. Id est, consecrauit vt inde fierent illa quæ LYRAN. erant necessaria in templo, ita quod de cætero non poterat humanis vsibus applicari. Dicit autem hic Ra. Sal. quod propter hoc ista bella David posita sunt in hoc cap. post præcedens immediatè, in quo declaratur voluntas David circa templi ædificationem, quia omnia metalla quæ per ista bella acquisiuit ad opera templi fienda consecrauit.

Sanctificauit. Dedicauit, & destinauit ad templi ministeria, ad cuius fabricam iam antea animum adiecerat. MENOC.

VARIETAS LECTIONVM Vers. 13. 14. & 15.

Vulg. Fecit quoque sibi David nomen, cum reuertetur capta Syria in Valle Salinarum, cæsis decem & octo millibus.
 Sept. Rom. Et cum ipse reflecteret, percussit Idumæum in Gebelem.
 Bibl. antiqua addunt. Et in Gebelem ad viginti tria millia.
 Vulg. Et posuit in Idumæa custodes, statuitque præsidium, & facta est vniuersa Idumæa, seruiens David, & seruaui Dominus David in omnibus ad quæcumque profectus est.

Pag. Posuit in Edom præfides, in omni Edom posuit præfides.

Malu. Stationes.

Arab. Actores.

Vulg. Et regnauit David super omnem Israël: faciebat quoque David iudicium & iustitiam omni populo suo.

Cald. Fecit iudicium veritatis & æquitatis.

Arab. Impleuit terram populi sui integritate & æquitate.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

CÆsis decem & octo millibus. Subiungunt libri plurimi, *Et in Gebelem ad 23000.* Sed à pluribus aliis hæc absunt. Hebr. Cald. Syr. Arab. non agnoscunt, imo nec Græci, qui in Sept. Rom. legunt, *In Gebelem*, mendosè, pro *ueisariorum* Dauidis 23000. casa sunt, meminerunt. Hæc ergo additio unde desumpta fuerit, ignoro. *Faciebat Iudicium & iustitiam omni populo suo.* Arab. *Impleuit terram integritate, & equitate.* Vnum ex alio sequitur: si enim rex æqui- amans est, populus iustitiam, & æquitatem seruat.

ANNOTATIONES.

- YRAN.** **F**ecit. Hic ponitur debellatio quarti populi, scilicet Idumæorum, quos debellauit rediens de Syria in valle Salinarum, & hoc est quod dicitur. *Fecit.* Id est arcum triumphalem, vt communiter dicunt expositores nostri, posuit in signum victoriæ habitæ de Idumæis. Sed hoc non videtur probabile, quia tale quid sit ad iactantiam propter quod Saul increpatur de erectione arcus triumphalis, vt habetur supra 1. lib. 15. cap. Propter quod Rab. Sal. hoc exponit de sepultura Idumæorum tunc occisorum in prælio, quos Dauid fecit sepeliri, & in hoc acquisiuit sibi nomen bonum. Tum quia exercuit circa mortuos opus misericordiæ. Tum quia scribitur Deut. 3. *Non abominaberis Idumæum, quia frater tuus est.* Iacob enim à quo descenderunt Iudæi, & Esäu à quo descenderunt Idumæi, fuerunt fratres vterini, vt habetur. Gen. 25. Et ideo Iudæi & Idumæi fratres dicuntur propter quod Dauid eis sepulturam exhibuit. Et idem legitur fecisse Ioab. infrà l. 3. 11. cap. *Fecit sibi nomen.* Hebræi, quos Dionysius, Abulensis, & Saliatus non improbant, de triumphali fornice interpretantur, quod si verum est, putandum Dauid in inscriptionibus, si quæ fuerunt, totam adeptarum victoriarum gloriam in Deum illarum auctorem retulisse. Crediderim potius illa Phrasi significari ingentem sibi famam Dauid peperisse. Certè non alium sensum habet illud capitis proxime superioris num. 9. *Fecique tibi nomen grande, iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra,* & illud primi Machab. 5. num. 57. *Faciemus & ipsi nobis nomen.*
- ME NOC.** *In valle Salinarum.* Vallis Salinarum extra Syriam est non longè à mari, quod mortuum appellatur, vel salifinum, & pertinet ad Idumæorum fines.
- TIRINVS** *Fecit quoque sibi Dauid nomen.* Id est, arcum triumphalem, inquit Lyranus ex Hebræis & Glossa interlineari. Sed id ambitiosius videtur, quàm Dauidis modestiam deceret. Quare malim cum Abulensi, Vatablo, Dionysio, Hugone & Sanctio per nomen intelligere famam & opinionem magni ducis & potentis Imperatoris. Sicut c. 7. v. 9. dicit ei Deus. *Feci tibi nomen grande, iuxta nomen magnorum qui sunt in terra.* Et v. 23. dicitur sibi posuisse nomen. Et illi r. Mach. 5. *Faciemus & ipsi nobis nomē.* Cum enim Dauid pluribus bellis antehac gestis magnū sibi apud omnes nomen peperisset fortitudinis, potentiæ, prudentiæ, &c. nusquam tamè maius aut gloriosius acquisiuit, quàm in *Valle Salinarum.* Causam vide 1. Par. 18. vbi & de reliquis huius capitis.
- Et posuit in Idumæa, &c.* Ne rebellarent & recederent ab ea.
- Et fa.* Sicut prædictum fuerat Gen. 35. *Maior seruiet minori.*
- YRAN.** *Et serua.* Hoc additum est, ad ostendendum quod Dauid habuit prædictas victorias non virtute humana, sed diuina.
- Et re.* Hic consequenter ostenditur regni Dauid ordinatio, cum dicitur.
- Faciebat quoque Dauid iudicium.* Rectè sententiando.
- Et iustitiam.* Debitè exequendo.
- Super omnem Israel.* Quod dicitur non solum vt ostendatur regnasse super omnes duodecim tribus, cum prius vna tantum tribus Iuda illi pareret, sed etiam quia quicumque alienigenæ intra fines Israël attributos adhuc loca quædam obtinebant, Dauidi aliqua ratione subiiciebantur, saltem tributum pendentes.
- Faciebat iudicium, & iustitiam.* Rectè, iustè, sapienterque iudicabat.
- YRAN.** *Y. 14.*
- YRAN.** *Y. 15.*
- MENOC.**

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 16. ad 18.

Vulg. Ioab autem filius Saruiæ, erat super exercitum: porro Iosaphat filius Ahilud erat à commentariis.

Arias. Erat commemorans.

Lyran. Recordator.

Caiet. Faciens recordari.

Alj. A memoria.

Sept. Rom. Super commentarios.

Cald. Super monumenta.

Vulg. Et Sadoc filius Achitob, & Achimelech filius Abiathar, erant sacerdotes: & Saraias, scriba.

Malu. Serigah numerans.

Arab. addit, Regis.

Vulg. Banaias autem filius Ioiadæ, super Cerethi & Phelethi: filij autem Dauid sacerdotes erant.

Lyran. Occidentes & mirabiles.

Pag. Et filij Dauid principes erant.

Malu. Filius Iehoia dagh, & Chereti, & Pheleti.

Sept. Rom. Et Banæas consiliarius, & ipse Chelethi, &c. & principes aulae eius regis.

Cald. Præpositus super sagittarios, & super funditores, & filij Dauid magnates erant.

Syr. Præpositus nobilibus & militibus.

Arab. Ingenius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

ERat à Commentariis. Alij, *Commemorans, &c.* Hebr. est זכור *mascir*, quod est participium formulæ Hiphil verbi זכר *Zachar*, propriè recordari faciens, commemorans, recordator: quid autem hoc indicet, vide Annot. Et Saraias scriba. Alij, *Numerans.* Vide Annot. *Cerethi & Phelethi.* Alij, *Occidentes & mirabiles, &c.* In hoc ferè omnes consentiunt fuisse milites, quibus Regis persona, & vita semper curæ fuit, sed quia vocum ethymologia inter ipsos variat, hinc Varietas lectionum. Quidam כרתי *Cerethi* à verbo כרת *carath* & פלתי *pelethi* à פלה *palah* deducunt, quasi dicas confederati, & egregij, seu selecti milites, à quo sensu non alieni Syr. & Arab. Paulus Burg. vult satellitibus illis indita esse nomina ab officio, Cherethi ab occidendo, quia destinati erant, vt noxios, & facinorosos occiderent, non aliter atque apud Romanos, lictores. Sed Phelethi à פלט *Phalat*, eripiendo, & saluando. Quasi dicat, deffensores, & saluatores, & ipsorum officium fuisse, vt innocentes eriperent. Cald. Paraphr. neglecta Ethymologia reddidit *Kasbatiaia & kallagaia*, Id est sagittarios & fundibularios. D. Hyer. in qq. Hebr. vult esse 70. Iudices, loco eorum substitutos quos Moyses in deserto Deo præcipiente de legerat. Aduerte quod licet in Vulg. sit, super Cerethi, in Hebr. non est illa particula *super* sed solum Cerethi, tamen in Paralip. exprimitur, & hic subintelligenda est. *Filij autem Dauid sacerdotes erant.* Alij, *Principes.* Hic sacerdotum nomine non intelliguntur propriè sacerdotes, cum non essent de tribu Leui. sed dicuntur hictales, quia erant in magno honore, & reuerentiâ apud omnes, & in illorum sumptus abundè suppeditabatur à populo.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 16.

Ioab. Sicut enim regnum bene ordinatur intra se per iustitiam, ita extra se, reprimendo aduersarios per militiam.

Iosa. Vnum nomen est indeclinabile, & significat idem quod Cancellarius, vt dicunt, aliqui, Alij autem dicunt, quod est officium dictandi leges. In Heb. habetur hic, *recordator*. Et sic dicit Ra. Sa. quod officium eius erat repetere seu recordari casus varios qui venerant ad Dauid, vt per ordinem expedirentur: scilicet primus primo, & secundus secundo & sic de alijs.

Filius Saruia. Sororis Dauid.

MENOC.

A commentariis. In Hebræo est מזכיר *mazchir* quæ vox à verbo זכר *Zachar* deducitur, quod recordari significat, vel reminisci. Erat ergo Iosaphat vel commonefactor, id est, qui negotia tractanda in memoriam reuocabat, & supplices porrigebat libellos, quos vulgo, *Memorialia* appellamus, quo munere vt plurimum funguntur, qui Principibus sunt à secretis, vel certè res gestas in commentaria referebant, ne memoria illorum intercideret, qui libri *verba dierum* dicebantur, quod in modum ephemeridum, quæ accidebant notatu digna per sua tempora & dies digesta notabantur, vt esset historię parata materia.

LYRAN.
v. 17.

ESTIVS.

Et Sa. Habebat enim officium scribendi gesta temporum. Alij dicunt quod scribebat literas regis.

Et Sadoc filius Achitob, & Achimelech filius Abiathar erant sacerdotes. Queritur, An tempore Dauidis duo fuerint summi sacerdotes? id enim ex hoc loco, & ex 1. Paral. 18. vbi eadem verba repetuntur, quidam opinantur. Sed dicendum videtur, vnicum fuisse summum sacerdotem, functione officij seu possessione eius dignitatis, scilicet Abiathar, qui & putatur dictus Achimelech (de quo mox plenius) qui erat ex posteris Heli: Sadoc tamen etiam fuisse summum sacerdotem, atque adeo primo loco nominari, quia ad ipsum ius sacerdotij etiam magis, quam ad Abiathar spectabat, vt pote Abiathar per Heli ex Ithamar filio minore natu Aaronis, oriundus erat; Sadoc verò ex Eleazaro maiore natu filio eiusdem Aaronis per Phinees, cuius semini quoque promissum erat sacerdotium summum vsque in æternum Num. 25. Quare ad implendam eam promissionem, transferendum rursus erat suo tempore sacerdotium de stirpe Heli (quod & Dominus illi comminatus fuerat primi Regum c. 2.) ad stirpem Phinees. Quod quidem Dauid facere cepit, eatenus, vt quodammodo pares honore, ac dignitate haberentur Abiathar & Sadoc, altero quidem dignitatem exercente, quia eam bona fide à patre & auo acceperat, altero vero, id est, Sadoc, potiores partes iuris ad eandem dignitatem habente, cum expectatione eiusdem sibi per opportunitatem restituendæ, quod postea tertij Regum c. 2. per Salomonem factum est. Sane tempore Dauidis Abiathar, & non alius, legitur habuisse Ephod, & tanquam summus sacerdos consuluisse Dominum, primi Regum c. 23. An autem iste Abiathar eo loco, & Achimelech hoc loco, vnus atque idem homo sint, obscurum est. Id constat postea adhuc, Abiathar summum sacerdotem nominari, nempe 3. Regum c. 1. & secundo. Ac rursum illud certum est, ante Abiathar (de quo 1. Regum cap. 23.) patrem eius paulo ante (nempe c. 21.) vocari Achimelech, nempe illum, qui dedit Dauidi panes propositionis. Ac nihilominus Marci 2. dicit Christus; *quomodo introiit (Dauid) in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis manducauit.*

MENOC.

Sadoc filius Achitob, & Achimelech filius Abiathar erant sacerdotes. Ambo summi Pontifices (si Abulenſi, & Iosepho credimus) sed munus illud per vices tantum, & alternis ministrantes, & fauet quod habemus 1. Paralipomen. 24. numero tertio. Salius tamen ait Sadoc non fuisse

A Pontificem ante initium regni Salomonis, quando abdicatus est Abiathar 3. Regum 2. 26. 35. Sed fuisse tantum hoc tempore, quasi Archipresbyterum, sacris in Gabaone vbi erat tabernaculum, administrandis. Vide 1. Paral. cap. 16. num. 39. & 40.

Achimelech filius Abiathar. Videtur potius dicendum Abiathar filium Achimelech. Respondet Salmeron Tom. 8. tract. 14. Emanuel Sa, & Sanchez in hunc locum tam Achimelech, quam Abiathar binomios fuisse, & vtrumque tam Achimelech, quam Abiathar dictum, quare promiscuè dici potuisse Abiathar filium Achimelech, & Achimelech filium Abiathar. Dionysius, & Salius probabile putant nominari hoc loco duos primarios sacerdotes, quasi Archipresbyteros duobus locis, in quibus Dei cultus exercebatur, præpositos Gabaone scilicet & Sione, quibus tamen præerat Abiathar summus sacerdos.

Scriba. Legis peritus, illiusque in rebus dubijs Interpret. Septuaginta appellant συνέβουλον, id est, *consiliarium.*

Banaias. Id est super sagittarios & balistarios vt dicit translatio Caldaica. Filij autem Dauid sacerdotes erant, id est maiores vel primi ad honores; vnde 1. Paral. 18. habetur: *Filij autem Dauid primi ad manum regis.* Non enim potest dici quod essent sacerdotes proprie in tabernaculo ministrantes, quia non erant de genere Aaron.

Filij autem Dauid sacerdotes erant. Eos non dici proprie sacerdotes etiam hic ipse locus indicat: nam immediate præcedit, *Et Sadoc & Achimelech erant sacerdotes.* Et deinde subiecta quadam aduersatiua, & hæc quoque per aduersatiuam subiiciuntur. Adde quod ex scriptura certum est, post promulgatam legem Moyſi, nullos habitos esse sacerdotes, scilicet ad offerendum sacrificia in lege præscripta, nisi qui essent ex posteris Aaron. Dicuntur itaque filij Dauid hic sacerdotes, id est, principes & primarij in omnibus totius aulæ regię. Hunc sensum confirmat, quod 1. Paral. 18. vbi hæc eadem narrantur sic legitur: *Sadoc autem filius Achitob, & Achimelech filius Abiathar sacerdotes: & Susa scriba. Banaias quoque filius Ioadæ super legiones Cerethi & Phelethi: porro filij Dauid primi ad manum regis.* Ecce quod hic dicitur, *Filij autem Dauid sacerdotes erant,* ibi in Paral. dicitur; *Porro filij Dauid, primi ad manum regis.* Vnde etiam hoc loco vbi nos habemus (*sacerdotes*) Septuaginta habent, ἀρχαίχες, id est, aulæ principes. Hier. quoque in 61. Isaïæ, ad illud; *Vos autem sacerdotes Domini,* &c. per sacerdotes intelligit viros principes.